CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PL 3722/2012 – Disciplina Normas sobre Armas de Fogo

REQUERIMENTO nº _____ 2014

(Do Deputado Claudio Cajado)

Requer sejam autorizadas as
realizações de encontros nos Estados
da Bahia, Santa Catarina, Minas Gerais,
São Paulo, Rio de Janeiro e Rio Grande
do Sul, com objetivo de debater com a
população local, bem como convite à
autoridades para comparecerem nesta
Comissão, a fim de debaterem sobre o
Projeto de Lei n° 3.722 de 2012, que
disciplina as normas sobre aquisição,
posse, porte e circulação de armas de
fogo e munições, cominando
penalidades e dando providências
correlatas.

Senhor Presidente:

Requeiro com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário, autorização desta Comissão para a realização

realizações de encontros nos Estados da Bahia, Santa Catarina, Minas Gerais,

São Paulo, Rio de Janeiro e Rio Grande do Sul, com objetivo de debater com a

população local, bem como convite à autoridades para comparecerem nesta

Comissão, a fim de debaterem sobre o Projeto de Lei n° 3.722 de 2012, que

disciplina as normas sobre aquisição, posse, porte e circulação de armas de

fogo e munições, cominando penalidades e dando providências correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

Estas Audiências Públicas, tanto as nesta Comissão quanto as

regionalizadas tem como propósito debater o Projeto de lei n. 3.722, de 2012,

de autoria do nobre Deputado Rogério Peninha Mendonça, “que disciplina as

normas sobre aquisição, posse, porte e circulação de armas de fogo e

munições, cominando penalidades e dando providências correlatas.”.

O referido projeto, hoje, objeto dessa Comissão Especial, é um dos

assuntos de maior importância e complexidade na visão da sociedade em

geral, pois grande é número de participações populares interessadas no

assunto que contata o “Fale Conosco” da Câmara dos Deputados diariamente.

Por esse motivo, o deslocamento dos Membros da Comissão é de

suma importância para realização de debates democráticos com diversos

segmentos da sociedade brasileira, nas capitais acima mencionadas.

No caso das audiências públicas a se realizarem nesta Comissão,

solicito indicação e sugestão dos membros a serem apresentadas

oportunamente.

Assim sendo, solicito aos nobres pares desta Comissão que

aprovem este requerimento com os objetivos que foram aqui expostos.

Sala da Comissão, em 03 de junho de 2014.

Deputado CLAUDIO CAJADO